UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / UBND-VX                           Bình Định, ngày      tháng       năm 2022
V/v triển khai thủ tục có liên

quan đến dự án Khu liên hợp

gang thép Long Sơn Phù Mỹ

                                           Kính gửi:

                                                                - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

                                                                - Sở Giao thông vận tải;

                                                                - Sở Xây dựng;

                                                                - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                                - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

                                                                - UBND thị xã Hoài Nhơn.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 700/BC-SKHĐT

ngày 28/10/2022 về việc kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Khu liên hợp gang thép Long Sơn Phù Mỹ; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

 1. UBND thị xã Hoài Nhơn phối hợp với các ngành liên quan cập nhật đầy

đủ diện tích của Dự án Khu liên hợp Gang thép Long Sơn vào Quy hoạch tỉnh, Kế

hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Bình Định, Quy hoạch sử dụng đất

của thị xã Hoài Nhơn thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm, trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

 2. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND thị xã Hoài

Nhơn và nhà đầu tư tham mưu văn bản UBND tỉnh đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu

5, Bộ Quốc phòng thẩm định và có ý kiến về mặt quốc phòng đối với việc điều

chỉnh dự án nêu trên.

 3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn nhà đầu tư thực

hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng sang mục đích khác theo quy

định; lập báo cáo đề xuất giải pháp nguồn nước, phương án tuyến đường ống cấp

nước về dự án, đảm bảo không ảnh hưởng đến các nhu cầu sử dụng nước khác

trong lưu vực sông Lại Giang. Đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan rà

soát, bổ sung vào Quy hoạch tổng thể tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030 và tầm

nhìn đến năm 2050 và Đồ án quy hoạch cấp nước đô thị và khu công nghiệp tỉnh

Bình Định đến năm 2035; phối hợp với UBND thị xã Hoài Nhơn rà soát cập nhật

Quy hoạch vùng thị xã Hoài Nhơn, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất của tuyến ống;

có thỏa thuận vị trí xây dựng trạm bơm, tuyến ống với địa phương tuyến ống đi

qua.

 4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và

UBND thị xã Hoài Nhơn hướng dẫn nhà đầu tư triển khai thực hiện các nội dung

công việc sau:

 - Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức thông báo rộng rãi và công

khai chủ trương thực hiện dự án trên các phương tiện thông tin đại chúng và lấy ý

kiến đồng thuận của nhân dân địa phương; không phải ảnh hưởng đến môi trường

sinh thái trên đất liền, trên biển; không làm ảnh hưởng đến an sinh xã hội và đời

sống nhân dân.

- Có chính sách đặc biệt ưu đãi đối với các hộ dân bị ảnh hưởng giải phóng

mặt bằng, nhất là tạo điều kiện về lao động, việc làm và các chính sách an sinh xã

hội khác liên quan.

- Thực hiện thay đổi địa chỉ trụ sở công ty từ thôn Xuân Bình xã Mỹ An,

huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định sang thôn Lộ Diêu, xã Hoài Mỹ, thị xã Hoài

Nhơn, tỉnh Bình Định cho phù hợp với địa điểm thực hiện dự án.

- Thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về đánh giá tác động môi trường;

chuyển mục đích sử dụng đất rừng; lập, trình duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án, công trình xây dựng thuộc chuyên ngành.

- Ký quỹ cam kết đầu tư; có biện pháp giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi

trường, đầu tư các hạng mục công trình xử lý chất thải đồng bộ, bố trí phân khu

hợp lý để không gây ô nhiễm môi trường xung quanh; thực hiện theo đúng quy

định hiện hành về quy hoạch, đầu tư, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng

cháy chữa cháy, an toàn lao động, tiêu hao năng lượng và các quy định khác có

liên quan trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng và hoạt động của Dự án.

- Trong quá trình triển khai dự án cần đảm bảo hài hòa lợi ích giữa cộng

đồng và doanh nghiệp; triển khai chương trình an sinh xã hội theo nội dung đã

cam kết; ưu tiên tuyển dụng lao động địa phương để góp phần giải quyết việc làm

và ổn định đời sống nhân dân trong vùng.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T16:37:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Đức<leminhduc-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-10T17:59:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-11T13:56:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T17:12:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T17:12:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T17:12:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T17:14:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!